КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛ ЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

13.08.2021 № 124
г. Алейск

О введении и реализации ФГОС 2021

Согласно письму Министерства образования и науки Алтайского края
от 28.07.2021 № 23-02/22/741 «О направлении проекта плана-графика по
введению ФГОС 2021»
п р и к а з ы в а ю :

1. Составить план-фафик мероприятий (дорожную карту) на 2021-2022
учебный год по введению Федерального государственного
образовательного стандарта начального общего и основного общего
образования (ФГОС НОО и ООО) в МБОУ «Дружбинская СОШ».

2. Создать рабочую группу для сопровождения и реализации ФГОС 2021 в
МБОУ «Дружбинская СОШ».

3. Внести изменения в план учредительного контроля комитета по
образованию администрации Алейского района.

4. Администрации МБОУ «Дружбинская СОШ» до 01.09.2021 создать
проект основной образовательной программы в соответствии с ФГОС

5. Администрации МБОУ «Дружбинская СОШ» составить план
повышения квалификации педагогических и руководящих работников в
связи с введением ФГОС 2021.

6. Ответственность исполнения приказа оставляю за собой.

2021.

>

И.о. председателя комитета Т.М. Артищева

В.Н. Отморская
8 385 53 66 2 98

План-график мероприятий (дорожная карта) на 2021-2022 учебный год

 по введению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего

образованию (ФГОС НОО и ООО) в образовательной организации Алейского района

Направление

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

Организационное

и нормативное

обеспечение

перехода на

новый ФГОС

НОО и ООО в

Алейском районе

Цель: создать организационное и нормативное  обеспечение перехода на новый ФГОС НОО и ООО школы Алейского

района

Муниципальный уровень

Изучение инструктивно-

методического письма

Министерства

образования и науки

Алтайского края для

руководителей МОУО,

участие в селекторном

совещании для

руководителей МОУО

Июль 2021 Моховикова

Н.В.,

заместитель

председателя

комитета по

образованию

Выбор ОУ для реализации проекта ФГОС 2021

Создание рабочей группы,

ответственной за

реализацию проекта

ФГОС 2021 в

муниципалитете

Август 2021 Моховикова

Н.В.,

заместитель

председателя

комитета по

образованию

Приказ комитета по образованию о создании и

утверждении  состава муниципальной рабочей группы

для реализации проекта ФГОС 2021

Список членов рабочей группы МОУО по реализации

проекта ФГОС 2021.

Консультация с администрацией МБОУ «Дружбинская

СОШ»

Координация и синхронизация действия пилотной

школы, участницы проекта ФГОС 2021

Разработка и утверждение

муниципального плана-

графика (дорожной

карты) перехода на новый

ФГОС НОО и ООО

пилотной школы

Август 2021 Моховикова

Н.В.,

заместитель

председателя

комитета по

образованию

Приказ комитета по образованию об утверждении

плана-графика (дорожной карты) перехода на новый

ФГОС НОО и ООО МБОУ «Дружбинская СОШ»,

участника проекта ФГОС  2021, программы проекта

ФГОС 2021

Алейского района Отморская В.Н.,

заведующий

РМК

Изучение пакета

региональных  модельных

документов,

инструктивно-

методических писем для

руководителей МОУО

Август 2021 Рабочая группа

МОУО

Совещание рабочей группы МОУО

Создание условий для

сопровождения проекта

ФГОС 2021 на

муниципальном уровне

Август 2021 Рабочая группа

МОУО,

администрация

школы

Корректировка плана работы МОУО;

Внесение изменений в муниципальный план

учредительного контроля;

Корректировка муниципальной модели методического

сопровождения  образовательной организации;

Корректировка плана повышения квалификации

учителей-предметников начальной и основной  школы.

Выработка предложений

по мониторингу

реализации проекта

ФГОС 2021 на

муниципальном уровне

Сентябрь 2021 Рабочая группа

МОУО,

администрация

школы

Корректировка краевого плана мониторинга

реализации проекта ФГОС 2021

Организация мониторинга

реализации проекта

ФГОС 2021:

самооценка  готовности

образовательной

организации к переходу

на ФГОС 2021;

подготовка школой

нормативных документов,

обеспечивающих переход

на ФГОС 2021;

подготовка ООП ОО,

участницы проекта ФГОС

2021;

Август 2021

Сентябрь 2021

Ноябрь 2021

Рабочая группа

МОУО,

администрация

школы

Корректировка муниципальной программы проекта

ФГОС 2021;

аналитические справки по итогам мониторинга;

отчёт о результатах реализации проекта ФГОС 2021 в

муниципалитете.

выполнение

муниципальной

программы проекта

ФГОС 2021.

Апрель-май

2022

Школьный уровень

Самооценка готовности

школы к реализации

проекта ФГОС 2021

Август 2021 Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Отчёт о результатах самооценки

Подготовка нормативной

базы школы,

регламентирующей

переход на ФГОС 2021

Август 2021 Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Пакет локальных нормативных актов школы

Разработка основной

образовательной

программы НОО и ООО

школой, участницей

проекта ФГОС 2021

Август-

сентябрь 2021

Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Проект основной образовательной программы (ООП)

НОО и ООО, соответствующей требованиям ФГОС

НОО и ООО 2021;

экспертиза (самоэкспертиза) ООП  НОО и ООО

общеобразовательной организации.

Создание условий для

реализации проекта

ФГОС 2021 на школьном

уровне

Август 2021 Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Корректировка плана работы школы;

внесение изменений в план внутриучрежденческого

контроля;

корректировка плана повышения квалификации

учителей-предметников 1-9 классов

Выработка предложений

по мониторингу

реализации проекта

ФГОС 2021 на школьном

уровне

Сентябрь 2021 Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Корректировка муниципального плана мониторинга

реализации проекта ФГОС 2021

Организация мониторинга

реализации проекта

ФГОС 2021

Апрель-май

2022

Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

Отчёт о результатах реализации проекта ФГОС 2021 в

общеобразовательной организации

2021

Методическое

обеспечение

перехода на

новый ФГОС

НОО и ООО в

Алейском районе

Цель: обеспечение управленческой и методической готовности руководящих и педагогических работников школы,

участницы проекта ФГОС 2021

Муниципальный уровень

Организация участия в

краевых мероприятиях  по

вопросам перехода на

новый ФГОС НОО и ООО

для руководителей ОО,

участников проекта 2021;

учителей начальных

классов школы; учителей-

предметников основной

школы.

1 раз в месяц

(август 2021-

май 2022)

Моховикова

Н.В.,

заместитель

председателя

комитета по

образованию

Ознакомление с приказом КАУ ДПО «Алтайский

краевой институт развития образования имени А.М.

Топорова» об утверждении плана методического

сопровождения проекта ФГОС 2021

Изучение краевых

методических

рекомендаций по

переходу на новый ФГОС

2021, инструктивно-

методических документов

для руководителей МОУО

Август 2021 Рабочая группа

МОУО

Обсуждение краевых документов, выработка стратегии

создания муниципальных документов, консультации с

администрацией пилотной школы

Изучение пакета краевых

диагностических

материалов, модельных

материалов для школы,

участницы проекта ФГОС

2021

Август 2021 Рабочая группа

МОУО

Обсуждение краевых документов, выработка стратегии

создания муниципальных документов, консультации с

администрацией пилотной школы

Изучение методических

материалов по разработке

ООП НОО и ООО,

результатов анализа

типичных проблем при

разработке ООП НОО и

ООО

Август-

сентябрь 2021

Рабочая группа

МОУО

Обсуждение краевых документов, выработка стратегии

создания муниципальных документов, консультации с

администрацией пилотной школы

Изучение программы Сентябрь 2021 Рабочая группа Список педагогов, участников проекта, для повышения

курсов повышения

квалификации,

определение кадрового

состава педагогов для

реализации проекта

ФГОС 2021 и

определения списка

педагогов для

прохождения курсов

повышения квалификации

– май 2022 МОУО,

администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

квалификации

Организация участия в

краевых вебинарах для

руководителей ОУ по

проблемам управления

введением ФГОС 2021

Ежеквартально Рабочая группа

МОУО,

администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Обсуждение промежуточных результатов и перспектив

участия в реализации проекта ФГОС 2021

Корректировка плана

работы МОУО по

вопросам организации

методического

сопровождения, контроля,

диссеминации опыта

перехода на новый ФГОС

НОО и ООО

Август-

сентябрь 2021

Рабочая группа

МОУО

Приказ руководителя МОУО об утверждении

изменений в планах работы МОУО

Презентация достижения

школы , участницы

проекта ФГОС 2021

Январь 2021-

май 2022

Рабочая группа

МОУО

Информация на сайт МОУО;  выявление и трансляция

успешных практик перехода  на ФГОС 2021

Презентация достижений

учителей-предметников

на заседаниях предметных

методических

объединений

Январь 2021-

май 2022

Рабочая группа

МОУО

Информация на сайт МОУО;  выявление и трансляция

успешных практик перехода  на ФГОС 2021

Школьный уровень

Разработка плана Сентябрь 2021 Администрация План методической работы; план повышения

методической работы

школы, обеспечивающей

внутришкольную

подготовку педагогов к

реализации ФГОС 2021

по направлениям

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

квалификации педагогических и руководящих

работников; определение стратегии и тактики

подготовки кадрового состава школы к введению

ФГОС 2021

 Анализ промежуточных

результатов реализации

проекта ФГОС 2021

Декабрь 2021

Март 2022

Май 2022

Рабочая группа

МОУО

Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Аналитическая справка

 Анализ типичных

проблем при реализации

ООП НОО и ООО

Май 2022 Рабочая группа

МОУО

Администрация

школы,

участницы

проекта ФГОС

2021

Аналитическая справка